

ПРОФЕСИОНАЛНА ГИМНАЗИЯ ПО ЕЛЕКТРОТЕХНИКА – ВАРНА

Утвърждавам:
Боряна Кьорчева
Директор на ПГ по електротехника



ПЛАН

за дейностите по Безопасност на движението по пътищата
през 2023/2024 година

1. Актуализиране състава на училищната комисия по Безопасност на движението по пътищата.
Срок: м.Х- IX.2023г. отг. Директор, ПС
2. Инициране на срещи в часа на класа със служители от пътен контрол към III РПУ на МВР.
Срок: м.-XI-XII.2023г отг. Класни ръководители
3. Изготвяне на призив към ученици, родители, учители и служители във връзка със Световния ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни произшествия.
Срок: м.XI.2023г. отг. председател на комисията по БДП
4. Извършване периодични огледи на рисковите участъци около училището и при нужда се уведомява КАТ за нередности с оглед на тяхното отстраняване.
Срок: постоянен отг. председател на комисията по БДП
5. Изготвяне на презентация за Безопасно движение по пътищата.
Срок: м.IV.2024г. отг. председател на комисията по БДП
6. Осъществява проучване в рамките на учебната година за ученици от 11 и 12 клас, придобили правоспособност за управление на МПС с цел провеждане на кампании с тяхно участие, свързани със спазването на правилника за безопасно движение по пътищата
отг. председател на комисията по БДП
7. Провеждане на състезание с учениците от VIII – те класове на тема „Да запазим децата на пътя”
Срок: м.II- VI.2024г. отг. председател на комисията по БДП
8. Провеждане на беседа с учениците от VIII – XII класове в час на класа на тема „Безопасно поведение през лятото” и работа в ЕЕН 112.
Срок: м.V-VI.2024г. отг. класните ръководители
9. Участие в кампании: „Не шофирай пил”, „Да опазим децата на пътя”, „Не на агресията по пътищата” и други.
Срок: постоянен отг. председател на комисията по БДП
10. Отбелязване на Ден за безопасност на движението по пътищата
Срок- VI. 2024г. отг. председател на комисията по БДП

Изготвил:

Инж. Милена М. Стефанова- Делева
Председател на УК по БДП

ПРОФЕСИОНАЛНА ГИМНАЗИЯ ПО ЕЛЕКТРОТЕХНИКА-ВАРНА

Утвърждавам:

Наталия Димитрова

Директор на ПГ по електротехника



ПРОГРАМА

ЗА ОПАЗВАНЕ ЖИВОТА И ЗДРАВЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ В ПЪТНОТО ДВИЖЕНИЕ

ЗА ПЕРИОДА 2021 – 2025 ГОДИНА

I. ВЪВЕДЕНИЕ

На основание чл. 25, ал. 4 от Закона за администрацията, във връзка с изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България за периода 2021–2030 г., приета с Решение № 775 от 26 октомври 2020 г. на Министерския съвет и на План за действие 2021-2023 г. към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, Министерът на образованието и науката издаде ЗАПОВЕД № РД09-528/ 02.03.2021 г, с която утвърждава Секторна стратегия за безопасност на движението по пътищата на Министерството на образованието и науката за периода 2021–2030 г.

Безопасността на учениците – участници в пътното движение е един от най-сложните проблеми на обществото, тъй като е пряко свързан с опазване на живота и здравето на учениците днес и с подготвянето им като знаещи, културни, дисциплинирани и отговорни участници в движението в утрешния ден и изисква усилията на цялото общество, а от образователната система – приоритет на работата с учениците за развитие на определен начин на мислене и усъвършенстване на защитните механизми, които осигуряват личната им безопасност и сигурността на другите участници в пътното движение.

II. ОСНОВНА ЦЕЛ И ПРИОРИТЕТИ НА ПРОГРАМАТА

Основната цел на програмата е да се определят най-важните ангажименти на училището и направления на дейността му, за да се подобри обучението на учениците за безопасно ползване на улиците и пътищата, обучение на учители по безопасност на движението.

Настоящата програма има следните основни приоритети:

1. Възпитание и обучение на учениците от ПГ по електротехника по безопасност на движението по пътищата за формиране на знания и умения и превръщането им в поведение за съхранение, отговорност и дисциплина;
2. Подобряване на учебно материално-техническата база за приважането и към съвременните изисквания за качествен образователно-възпитателен процес; дидактическо осигуряване на възпитанието и обучението на учениците, за осъществяване на резултатно обучение за опазване живота и здравето им като участници в пътното движение.

3. Инициране на съпричастие на родителите и училищното настоятелство чрез търсене на нови форми за работа за намаляване на предпоставките за възникване на пътнотранспортни произшествия с участието на ученици.
4. Разширяване на формите на взаимодействие и партньорство с общински и районни структури по безопасност на движението. Инициране на съвместни действия с представители от неправителствени организации и граждански сдружения и др. за решаване конкретни проблеми, свързани с опазването живота и здравето на учениците в пътното движение.
5. Осигуряване в училището на превантивна медицинска, психологическа и законодателна информация, свързана с последиците от ПТП и разнообразяване, активизиране и масовизиране на формите за извънкласна и училищна дейност по въпроси, свързани с БДП.
6. Участие в областни и общински кампании и инициативи, свързани с опазване живота и здравето на учениците в пътното движение.

III. ОСНОВНИ НАПРАВЛЕНИЯ

1. Възпитанието и обучението на учениците по БДП за формиране на знания и умения и превръщането им в поведение за съхранение, отговорност и дисциплина.

1.1. Прилагане на нови методи и подходи при провеждане на обучението по Безопасност на движението, съгласно изискванията на учебната програма и съобразно възрастовите особености на учениците, поставянето им в центъра на образователно-възпитателния процес - въвеждане на интерактивни форми на обучение в урочната и извънкласните дейности – дидактически и др. игри, урок с посетител, решаване на тестове и казуси, анализ на конкретни случаи, и други подобни;
Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

1.2. Инициране на срещи на учениците със служители от градския пътен контрол към III РПУ, с цел повишаване на културата им на поведение като участници в движението, разбиране на необходимостта от спазване на правилата за безопасно движение, зачитане правото на другия на пътя, формиране на поведение за съхранение, отговорност, дисциплина.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

2. Подобряване на учебната материално - техническа база за привеждането ѝ към съвременните изисквания за качествен образователно-възпитателен процес; дидактическо осигуряване на възпитанието и обучението на децата и учениците, за осъществяване на резултатно обучение за опазване живота и здравето им като участници в пътното движение.

2.1. Насочване и насърчаване на училищни екипи за разработка и защита на проекти по безопасност на движението с външно участие и финансиране; взаимодействие с институции и организации и участие в прояви, провеждани по безопасност на движението.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

2.2. Насочване и насърчаване участието на учители и ученици в разработване на учебни пособия за провеждане на дейностите по възпитание и обучение на учениците по БДП в училището.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

3. Инициране на съпричастие на родителите и училищното настоятелство чрез търсене на нови форми за работа за намаляване на предпоставките за възникване на пътнотранспортни произшествия с участието на учениците.

3.1. Периодична информираност на родителите по конкретни въпроси, свързани с безопасността на децата им чрез теми разглеждани на родителските срещи.

Срок: текущ отг. класните ръководители

3.2. Инициране и съдействие за разработване и публикуване чрез училищния сайт тематични информационни материали, предназначени за родители, свързани с възрастовите особености в поведението и реакциите на децата им като пешеходци, пътници, велосипедисти, скейтбордисти и пр.

Срок: текущ отг. Ръководител ИКТ

3.3. Разясняване на ползата от носене на светли дрехи и светлоотразителни елементи за по-добра видимост на учениците, употреба на защитни средства от децата.

Срок: текущ отг. класните ръководители

3.4. Сътрудничество с родителите при организирането на извънкласни и извънучилищни дейности, свързани с БДП- състезания, шоу програми, изложби на рисунки и фотографии, издаване на вестници, бюлетини и пр.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

4. Разширяване на формите на взаимодействие и партньорство с общински и районни структури по безопасност на движението. Инициране на съвместни действия с представители от неправителствени организации и граждански сдружения, с бизнес компаниите и др., за решаване на конкретни проблеми, свързани с опазването живота и здравето на децата в пътното движение.

4.1. Подобряване на информираността на учениците в семейната среда по правилата за безопасност на движението, чрез създаване на информационен кът със съвети към родителите и учениците, за предотвратяване на пътнотранспортни произшествия.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

4.2. Привличане на неправителствени и младежки организации, които да координират изпълнението на програми за обучение, организират и провеждат публични информационни и образователни кампании за опазване живота и здравето на децата при движението по пътищата.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

4.3. Осигуряване в училището на превантивна медицинска, психологическа и законодателна информация, свързана с последиците от ПТП и разнообразяване, активизиране и масовизиране на формите за извънкласна и училищна дейност по въпроси, свързани с БДП.

Срок: текущ отг. Председател на УК по БДП

5. Продължаващо обучение на учителите, преподаващи безопасност на движението по пътищата в училището.

5.1. Продължаващо обучение, по въпроси на методиката и прилагане на съвременни подходи и практики, на придобилите професионална квалификация учители по методика на преподаване на правилата за безопасно движение по пътищата в училището в обучението, в организирани форми и в системата на вътрешноучилищната квалификационна и методическа дейност.

Срок: текущ отг. директор

6. Участие в провежданите областни и общински кампании и инициативи, свързани с опазване на живота и здравето на децата и учениците в пътното движение, участие в национални мероприятия и дейности иницириране и провеждане на прояви на училищно ниво.

6.1. Участие в провеждането на национални прояви, на областни и общински състезания, викторини и конкурси. Иницириране на училищни състезания, викторини и конкурси. Разгласа, при провеждането на училищни прояви свързани с БДП.

Срок : текущ отг. Председател на УК по БДП

6.2. Участие в общинските кампании под надслов "Не на агресията по пътищата", "Да опазим децата на пътя", „Най-добър млад водач“, „Безопасността на пътя е живот" и др.

Срок : текущ отг. Председател на УК по БДП

6.3. Съвместно с училищните медицински специалисти провеждане на обучение за придобиване на знания и умения по първа медицинска помощ с цел повишаване на здравната култура на учениците от училището.

Срок: текущ отг. мед.лица

6.4. В Час на класа да се използват различни образователни материали във връзка с БДП.

Срок: текущ отг. класните ръководители

Успешното изпълнение на основната цел на програмата е възможно само чрез взаимодействието и партньорството на училището с:

**Общинската и районната администрации;
III РПУ на МВР;
Регионална здравна инспекция - Варна
Български червен кръст - Варна
Съюз на българските автомобилисти - Варна
Представители на Училищното настоятелство**

Финансовото осигуряване за изпълнението на настоящата програма ще се реализира чрез активното съдействие на Училищно настоятелство при ПГ по електротехника и делегирания бюджет.

Като инструмент за организация и управление на дейностите, свързани с опазване живота и здравето на децата в пътното движение тази Програма има отворен характер в рамките на целите, очертани от Програмата на МОН за изпълнение на Националната стратегия. Тя подлежи на текуща актуализация в съответствие с промените в обществената среда, във вжиданията за постигане на целите, във финансовите, организационни и други възможности за изпълнение на задачите.

Председател на УК по БДП: Милена Стефанова-Делева

